



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月13日

上場会社名 三谷商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 8066 URL <http://www.mitani-corp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三谷 聡

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 克典

TEL 0776-20-3116

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	335,040	9.2	10,639	18.2	11,456	18.3	5,966	15.1
25年3月期第3四半期	306,725	4.4	9,001	15.8	9,680	15.8	5,184	23.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 6,702百万円 (11.8%) 25年3月期第3四半期 5,992百万円 (29.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	219.17	—
25年3月期第3四半期	188.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	196,881	87,985	40.2	2,909.21
25年3月期	190,856	82,201	38.7	2,711.29

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 79,196百万円 25年3月期 73,817百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	11.00	—	14.00	25.00
26年3月期	—	13.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	14.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	445,000	5.6	13,500	10.0	14,500	5.4	7,500	△3.9	275.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	31,602,137 株	25年3月期	31,602,137 株
26年3月期3Q	4,379,333 株	25年3月期	4,376,169 株
26年3月期3Q	27,223,794 株	25年3月期3Q	27,531,318 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想などの前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当社四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,350億40百万円（前年同四半期比9.2%増）となりました。建設資材や石油製品の販売数量が伸びたことや、情報システム関連事業の売上高が増えたことなどから売上高は増加いたしました。

営業利益につきましては、106億39百万円（前年同四半期比18.2%増）となり、経常利益につきましては114億56百万円（前年同四半期比18.3%増）となりました。売上高や販売数量が増えたことと風力発電事業で新しく第2期工事の8基が稼働したことなどにより増益となりました。

また、特別利益につきましては70百万円計上し、特別損失につきましては子会社が保有する土地の売却損など8億84百万円計上いたしました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は106億41百万円（前年同四半期比8.9%増）となり、四半期純利益は59億66百万円（前年同四半期比15.1%増）となりました。

セグメント別の概況につきましては、以下の通りであります。

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は250億40百万円（前年同四半期比5.7%増）となり、営業利益は13億88百万円（前年同四半期比2.9%増）となりました。

売上高につきましては、デバイス部門は受注減などにより減少いたしました。情報機器や家電のネット販売が順調に推移し、売上高は前年同四半期を上回りました。営業利益につきましては、売上高が増加したことなどにより前年同四半期と比べて増益となりました。

今後につきましても、サービスやソフトウェア、インターネット関連などの利益率の高い事業を伸ばしたいと考えております。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は2,213億2百万円（前年同四半期比11.3%増）となり、営業利益は87億47百万円（前年同四半期比24.7%増）となりました。

売上高につきましては、建設資材や石油製品の販売数量が増加したことや、風力発電事業で新しく第2期工事の8基が稼働したことなどにより前年同四半期と比べて増収となりました。営業利益につきましては、建設資材や石油製品の販売数量が増加したことや、風力発電事業の全量買取制度が始まったことなどにより前年同四半期と比べて増益となりました。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は886億97百万円（前年同四半期比5.3%増）となり、営業利益は20億92百万円（前年同四半期比3.1%減）となりました。

売上高につきましては、カーディーラー事業の売上高は減少いたしました。建設資材や石油製品の販売数量が伸びたことなどにより前年同四半期と比べて増収となりました。営業利益につきましては、カーディーラー事業やガソリンスタンド事業の落ち込みなどにより前年同四半期と比べて減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は1,968億81百万円となり、前連結会計年度末と比べて60億25百万円増加いたしました。

流動資産は1,530億79百万円となり、前連結会計年度末と比べて50億45百万円増加いたしました。現金及び預金が15億25百万円増加し、また受取手形及び売掛金が14億98百万円増加したことによるものであります。固定資産は438億1百万円となり、前連結会計年度末と比べて9億79百万円増加いたしました。

負債合計は1,088億95百万円となり、前連結会計年度末と比べて2億40百万円増加いたしました。

流動負債は958億46百万円となり、前連結会計年度末と比べて6億13百万円減少いたしました。固定負債は130億48百万円となり、前連結会計年度末と比べて8億54百万円増加いたしました。

純資産合計は879億85百万円となり、前連結会計年度末と比べて57億84百万円増加いたしました。

なお、長短借入金残高は137億6百万円で前連結会計年度末より6億47百万円増加いたしました。また、現金及び預金残高は前連結会計年度末より15億25百万円増加し567億16百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2013年11月11日に公表いたしました2014年3月期(2013年4月1日～2014年3月31日)の連結業績予想につきまして、最近の業績の状況を踏まえ以下の通り修正いたします。

営業利益につきましては、引き続き建設資材や石油製品の販売数量の増加が見込まれることなどから前回発表予想の127億円を135億円(前期比10.0%増)と修正いたします。また、営業利益の修正などにより、経常利益は前回発表予想の135億円を145億円(前期比5.4%増)、当期純利益は前回発表予想の71億円を75億円(前期比3.9%減)に修正いたします。なお、売上高につきましては、原油価格の動向などにより変動幅が大きく現時点では予測しがたいことから、前回発表予想の4,450億円(前期比5.6%増)は修正いたしません。今後、十分精査した上で公表値との乖離が見込まれる場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項**(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動**

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2013年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	55,190	56,716
受取手形及び売掛金	80,498	81,997
リース投資資産	1,873	1,948
商品及び製品	4,802	5,640
仕掛品	307	550
原材料及び貯蔵品	792	848
その他	8,585	9,545
貸倒引当金	△4,016	△4,168
流動資産合計	148,034	153,079
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,039	8,734
機械装置及び運搬具(純額)	8,565	8,380
工具、器具及び備品(純額)	2,009	2,088
土地	11,575	11,056
その他(純額)	368	1,384
有形固定資産合計	31,558	31,644
無形固定資産		
のれん	429	396
その他	853	870
無形固定資産合計	1,283	1,266
投資その他の資産		
投資有価証券	5,601	6,376
その他	4,594	4,655
貸倒引当金	△216	△142
投資その他の資産合計	9,980	10,890
固定資産合計	42,821	43,801
資産合計	190,856	196,881

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2013年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	75,912	77,633
短期借入金	4,413	4,530
未払法人税等	2,944	1,489
賞与引当金	1,930	1,124
その他	11,260	11,068
流動負債合計	96,460	95,846
固定負債		
長期借入金	8,645	9,175
退職給付引当金	1,388	1,438
役員退職慰労引当金	871	926
事業整理損失引当金	170	171
その他	1,118	1,335
固定負債合計	12,194	13,048
負債合計	108,654	108,895
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	5,636	5,636
利益剰余金	65,046	70,225
自己株式	△2,072	△2,075
株主資本合計	73,618	78,794
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	199	402
その他の包括利益累計額合計	199	402
少数株主持分	8,383	8,789
純資産合計	82,201	87,985
負債純資産合計	190,856	196,881

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2012年4月1日 至2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2013年4月1日 至2013年12月31日)
売上高	306,725	335,040
売上原価	279,496	305,752
売上総利益	27,229	29,287
販売費及び一般管理費	18,228	18,648
営業利益	9,001	10,639
営業外収益		
固定資産賃貸料	243	255
その他	859	1,023
営業外収益合計	1,103	1,279
営業外費用		
売上割引	99	109
その他	324	352
営業外費用合計	423	462
経常利益	9,680	11,456
特別利益		
固定資産売却益	12	11
その他	221	58
特別利益合計	234	70
特別損失		
固定資産売却損	0	690
その他	145	194
特別損失合計	146	884
税金等調整前四半期純利益	9,768	10,641
法人税、住民税及び事業税	3,530	3,911
法人税等調整額	308	286
法人税等合計	3,838	4,198
少数株主損益調整前四半期純利益	5,929	6,443
少数株主利益	745	476
四半期純利益	5,184	5,966

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,929	6,443
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61	255
持分法適用会社に対する持分相当額	0	3
その他の包括利益合計	62	258
四半期包括利益	5,992	6,702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,231	6,169
少数株主に係る四半期包括利益	760	532

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2012年4月1日 至 2012年12月31日) (単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	23,686	198,777	84,262	306,725	—	306,725
セグメント間の内部 売上高又は振替高	481	55,497	12,185	68,164	△68,164	—
計	24,167	254,275	96,447	374,890	△68,164	306,725
セグメント利益	1,349	7,014	2,160	10,524	△1,522	9,001

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,522百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2013年4月1日 至 2013年12月31日) (単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	25,040	221,302	88,697	335,040	—	335,040
セグメント間の内部 売上高又は振替高	764	60,091	10,924	71,781	△71,781	—
計	25,805	281,393	99,622	406,821	△71,781	335,040
セグメント利益	1,388	8,747	2,092	12,227	△1,587	10,639

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,587百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。